



## 平成29年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成29年1月31日

上場取引所 東

上場会社名 有機合成薬品工業株式会社

コード番号 4531 URL <http://www.yuki-gosei.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員 (氏名) 伊藤 和夫

問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員 管理部門統括 (氏名) 松井 勝

TEL 03-3664-3980

四半期報告書提出予定日 平成29年2月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成29年3月期第3四半期の業績(平成28年4月1日～平成28年12月31日)

#### (1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第3四半期	7,474	△5.7	303	△12.6	286	△21.2	218	△10.0
28年3月期第3四半期	7,925	4.1	347	197.6	363	173.3	242	15.2

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第3四半期	10.00	—
28年3月期第3四半期	11.11	—

#### (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年3月期第3四半期	19,385	10,808	55.8
28年3月期	17,846	10,557	59.2

(参考)自己資本 29年3月期第3四半期 10,808百万円 28年3月期 10,557百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	—	—	6.00	6.00
29年3月期	—	—	—	—	—
29年3月期(予想)	—	—	—	6.00	6.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成29年3月期の業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	10,700	1.2	500	9.1	480	3.1	310	△11.6	14.20

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	29年3月期3Q	21,974,000 株	28年3月期	21,974,000 株
② 期末自己株式数	29年3月期3Q	145,644 株	28年3月期	145,357 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	29年3月期3Q	21,828,500 株	28年3月期3Q	21,829,383 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予測の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)3ページ「業績予想等の将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 業績予想等の将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	4
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	4
3. 四半期財務諸表	5
(1) 四半期貸借対照表	5
(2) 四半期損益計算書	7
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、期前半における円高・株安の進行はあったものの、雇用や所得環境は改善が続き、後半には輸出の持ち直しや在庫調整の進展も見られ、緩やかな回復基調で推移しています。一方で新興国経済の減速や米国新政権の今後の実行政策に伴う影響の有無など、景気の先行きについては未だ不透明な様相を呈しています。

化学工業におきましても、需給状況は比較的堅調で穏やかなものの、原油相場の動向に関連した石油化学品原料高騰や為替の影響等による下振れ要因も持ち合わせており、企業収益に対する今後の動向は依然として予断を許さない状況であります。

このような状況下、当社は当期を起点とする新たな3ヵ年の中期経営計画を策定し、『「世界で存在感のあるファインケミカル創造企業」を目指す～「未来志向のものづくり」に挑戦～』を基本方針に掲げ、重点施策及び各種経営課題への取り組みを行っているところであります。

当第3四半期累計期間の業績状況といたしましては、為替の影響等により、売上高は前年同四半期比5.7%減の7,474百万円となり、売上高の減少並びに販売費及び一般管理費の増加に伴い、営業利益は前年同四半期比12.6%減の303百万円、経常利益は前年同四半期比21.2%減の286百万円、四半期純利益は前年同四半期比10.0%減の218百万円となりました。

製品区分ごとの販売の状況は次の通りであります。

(単位：百万円)

	平成28年3月期第3四半期累計期間				平成29年3月期第3四半期累計期間			
	国内	輸出	合計	構成比(%)	国内	輸出	合計	構成比(%)
アミノ酸関係	926	2,499	3,426	43.2	909	1,864	2,774	37.1
化成品関係	1,768	619	2,388	30.2	1,833	380	2,213	29.6
医薬品関係	1,538	572	2,110	26.6	1,517	968	2,486	33.3
合計	4,233	3,691	7,925	100.0	4,260	3,213	7,474	100.0
構成比(%)	53.4	46.6	100.0		57.0	43.0	100.0	

(注) 金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

【アミノ酸関係】

アミノ酸及びビタミン原料の輸出が大きく減少したため、売上高は前年同四半期に比べ大幅に減少しました。

【化成品関係】

特殊触媒の国内販売が伸長したものの、船底塗料用原料や農薬中間体の販売が需要低迷により減少した結果、売上高は前年同四半期に比べ減少しました。

【医薬品関係】

国内向け既存品の一部で販売が落ち込んだものの、新薬の原薬及び中間体の販売が輸出中心に拡大した結果、売上高は前年同四半期に比べ大幅に増加しました。

## (2) 財政状態に関する説明

### 財政状態の分析

当第3四半期会計期間末における各貸借対照表項目の増減要因は、次の通りであります。

#### (流動資産)

当第3四半期会計期間末の流動資産は、前事業年度末から598百万円増加し、9,042百万円となりました。これは主に、現金及び預金、製品の増加によるものであります。

#### (固定資産)

当第3四半期会計期間末の固定資産は、前事業年度末から939百万円増加し、10,342百万円となりました。これは主に、その他の中に含まれております建設仮勘定の増加によるものであります。

#### (流動負債)

当第3四半期会計期間末の流動負債は、前事業年度末から972百万円増加し、5,039百万円となりました。これは主に、短期借入金の増加によるものであります。

#### (固定負債)

当第3四半期会計期間末の固定負債は、前事業年度末から315百万円増加し、3,537百万円となりました。これは主に、長期借入金の増加によるものであります。

#### (純資産)

当第3四半期会計期間末の純資産は、前事業年度末から250百万円増加し、10,808百万円となりました。これは主に、利益剰余金、その他有価証券評価差額金の増加によるものであります。

## (3) 業績予想等の将来予測情報に関する説明

現時点における当社の平成29年3月期通期の業績予想につきましては、平成28年5月16日に発表いたしました業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用の計算

税金費用については、当第3四半期会計期間を含む事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

## 3. 四半期財務諸表

## (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成28年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,494,517	1,725,437
受取手形及び売掛金	2,929,340	2,898,557
製品	2,551,013	2,987,420
仕掛品	382,723	315,283
原材料	828,130	902,545
その他	258,249	213,567
貸倒引当金	△300	△300
流動資産合計	8,443,675	9,042,512
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	1,438,949	1,419,849
機械及び装置(純額)	1,479,616	1,495,091
土地	3,181,828	3,181,828
その他(純額)	1,083,473	1,864,616
有形固定資産合計	7,183,868	7,961,386
無形固定資産	87,220	113,547
投資その他の資産		
投資有価証券	1,871,018	2,080,397
その他	260,564	187,214
投資その他の資産合計	2,131,583	2,267,612
固定資産合計	9,402,672	10,342,545
資産合計	17,846,347	19,385,057
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,478,356	1,525,159
短期借入金	700,000	1,400,000
1年内返済予定の長期借入金	466,600	566,800
未払法人税等	110,561	60,331
賞与引当金	210,717	99,048
その他	1,099,932	1,387,794
流動負債合計	4,066,167	5,039,133
固定負債		
長期借入金	1,458,500	1,800,000
再評価に係る繰延税金負債	600,638	600,638
退職給付引当金	848,924	841,637
資産除去債務	14,316	14,341
その他	300,055	280,903
固定負債合計	3,222,435	3,537,520
負債合計	7,288,603	8,576,654

(単位：千円)

	前事業年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成28年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,471,000	3,471,000
資本剰余金	3,250,140	3,250,140
利益剰余金	3,211,800	3,299,094
自己株式	△46,671	△46,730
株主資本合計	9,886,270	9,973,504
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	585,751	749,165
繰延ヘッジ損益	△10	—
土地再評価差額金	85,733	85,733
評価・換算差額等合計	671,474	834,898
純資産合計	10,557,744	10,808,403
負債純資産合計	17,846,347	19,385,057



## (2) 四半期損益計算書

第3四半期累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)
売上高	7,925,555	7,474,117
売上原価	6,210,513	5,753,073
売上総利益	1,715,042	1,721,043
販売費及び一般管理費		
役員報酬及び給料手当	326,961	326,083
賞与引当金繰入額	19,704	22,143
退職給付費用	29,884	25,831
研究開発費	335,857	374,825
その他	655,093	668,396
販売費及び一般管理費合計	1,367,501	1,417,279
営業利益	347,540	303,763
営業外収益		
受取利息	560	435
受取配当金	35,357	34,727
助成金収入	15,363	6,146
雑収入	15,028	13,598
営業外収益合計	66,309	54,907
営業外費用		
支払利息	37,305	32,121
社債利息	609	123
アレンジメントフィー	—	18,500
雑損失	12,046	21,363
営業外費用合計	49,961	72,108
経常利益	363,888	286,563
特別利益		
受取補償金	22,035	—
投資有価証券売却益	7,276	29,133
特別利益合計	29,312	29,133
特別損失		
固定資産除却損	30,754	21,117
特別損失合計	30,754	21,117
税引前四半期純利益	362,446	294,579
法人税等	120,000	76,300
四半期純利益	242,446	218,278

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社はファインケミカル事業のみの単一セグメントであるため、記載を省略しております。